De vitiis vitandis a medico.

De cautelis Medicorum

aliter erit et memorans canonum medicinae propter verbi iuris: circa que intelligenda sunt: et practicata insister. **C** Ignorans enim hinc pricipis: necessarius est a te ignorare: ut Ari*stoteles* propter elencos. **M**on aliter et particularius: quia omnis doctrina verbi utilis sit: nisi ad particularia educatur. **S**ciere enim verbi et coia insufficiens est nisi particularia cognoscant: ut inquit Halyz: tegni. Quia res communes in scientiis sufficietes sint: nisi ad particularia extenderant. **N**os canones verbi et particulares itellexit princeps propter: qui dixit. **N**on est autem bonum ut huius libri plurimum non sit apud unumque: cuius doctrinae nomine vocari: et per eas lucrari desiderat. **I** Id vero omnis sensit Halyz abas Galieni fidelior: interpres: cuz ait propter regalis disponit. Logat seipm medicus ad eoz que legit custodia: et memoria in etudo et redeundo quo oia seruer necessaria: et de scientia et opinione reueluat et exerceat in eis sua mente: ut non omnis ipse librorum presidatione egat. **E**t si de libris aliquo acciderit incommodum reverteret ad ea que seruauit in memoria: cuz necessitas fuerit. **D**ixit L*ociliator* erit medicus neque die neque nocte studio deficiens: sed lectio assidua et meditatio indefinens. **M**na meditatio clavis existit sapientie. **A**bundanter enim libros peritorum viroꝝ legat: et eoz secreta discutere iuntur omnis sapientiae: dicit Damascenus in Aforismis. **E**rit autem pricipius medicum studium in medicina, probatos: et illustres auctores magis obseruas. **N**on enim cunctus scriptura credere dum est: ut inquit Galen propter de simplici medicina. Res enim non recte precedunt: quia hoies dimittunt inquietate veritate similitudine: et verbi festinatione profidentes in aliis: et aliorum credentes similitudine. Unde et propter alimento dixit. In iustum est vnu propter alijs sine demonstracione credere: precipue tamen in remedij intentis in quinque nullis festinantur. **N**on enim quodcumque tale assumendum est a medico: sed diligenter est examinandum antequam ipsum egrotanti admunifret. Operari tamen secundum libros antiquorum absque profecta ratione molestia est: ut ait Damascenus: Solerit ingenio in quo non minus resellunt: qui liberaliter absque villa imitatio*n*e indifferenter ad languorem: et quecumque sunt scripta ab antiquis: applicabit arbitraires se sapienter legisse: cuz tamen in magnum i*sciderent* errore. **E**t propter hoc docuit recte Galienus quanto de accidenti et morbo dices. **V**icta antiquorum debent amicabiliter a successoribus suscipi: et quod ab eis dicitur: benignius adimpleri. **C**lerba tamen eoz adimplenda sunt veraciter. **M**ale quidez intellecta inducunt andientes sepe in multos errores. Unde et secunda partcula aforismorum inquit in commentario illius Aforismi: Quibuscumque caluis. Quodcumque in libris sapientum inuenit aliquod falsum: non debet exumari: quia illud dictum sit sapientis: sed potius de imputari scriptori vel alteri: ut trastator. **N**on aliter plurimum illi possit: si factus sciens logo propter ex assiduo librorum studio efficiatur etiam longi vium ex acquisitione experientia dicente Galieno in de regimine sanitatis: Experientia ut iudex habedatur est omnis rex: que recte excogitata sunt. **E**t Auicenna secundum Canonum: Experimentum est illud in quo confidit. **C**onfirmat enim ratione prius habitu in mente medici. **E**t Galienus de ingenio sanitatis: Experimentum: quod ratione ligauerat me confortabit: datus mihi audacia magna. **C**onuictrix igitur medicus diu meditabit in antiquorum experientia: et post hoc ad leviora et salubriora eorum declinabit: et ad ea maxime: que a magistris suis prolata habuit: et exp*ta*. **D**ixit enim Damascenus in Aforismis: Medicamina tibi paucia tenenda sunt: et non nisi ea: in quorum iuuamento sepius exp*ta* considerare posse. **T**otius enim notitia incomprehensibilis est. Erit medicus non querens scire ea que arti sue impertinentia sunt. **D**ixit enim Rabi Moses vigesima prima partcula aforismorum. Qui conat scire res: quas quidem sciere non est necesse: deducit ad modicitate inspectio*n*e re-

bus: quas scire est necesse. **C**ontra enim tenet medicus sciere quod ad suam non pertinet scientiam. **C**ontra namque questionem in rebus necessariis propter sapit: Sed ex libris autenticis sumere de dogmate ventilata: et ea que sunt in eis via sectari. **C**onstant autem ad ea que corporis sunt fit medicus corpore mudi: propter ab omni spuria*n*a: et ad summi expediri ut se mude gerat et honeste nitidus et vestimentis ornatus: non tam sic medicus et vestimentis vacet ut scias derelinquit. **D**ixit autem Aristoteles ad Alexander: Namque melius et regalius esse herere iam scientiis abundantem quam habitu corporis esse bene induit. **C**ontra sit medicus velociter icedes: quia id idiscretionem: vanitatem: et ifidelitatem quodammodo postendere dicit. **C**ontra namque quantum ad hoc tueri studeat medicus sanitatem propriam: ne sive sorte egrotare congerit irrisorie illi dicat: **E**t dice cura te ipsum.

Capitulum quartum. De modo se habendi medicier, ga patientes: et maxime erga egrotantes.

Hancum domus ingredias me dicis: durarax libera dis egrotis opera dare intedit alijs omnibus post habitus: ut propter Hypocrates in iure iurando: evitans omnis iniuriam et corruptelaz.

Contra non erit igitur medicus iuxta divisionem Galieni 12*ter* rapaceus. **M**edicus malus et sinister non intendes sanitatem: sed egritudinem: aut egrotatus morte. **M**icenum medicus: ut inquit Nicolus: omnis fugitus est: et a terrarum vniuersitate omnis delendus. **C**hic est ille: qui diuinam scientiam medicinae in se tecta obligat: et malignat ab arte mea. **H**ic est de numero eoz: quos maledixit Auicenna dices: descendat ignis de celo: et spiritus peccellaz: quia faciat eos esse de suburbanis Sodome et Gomore. **C**Sunt enim: ut inquit Aueroys: peiores spoliatores mortuorum: qui soluz vestimenta deportat: quos et Damascenus in suis Aforismis insequitur: dices eos esse qui aiam sua dannata secularibus divitiis fundameta ipsius medicinae et artium doctrinam penitus neglexerunt. **D**e quod et eis similibus eoz mores versatos presideras dixit L*ociliator*. **M**edicus est intus pelagus iexhaustus: detracitus organum id est ambitus prostatora clepsidra alieni vitai garris. **A**uctor. Ignorante propter statuimus: et propter statuimus: incositor et inexcusabilis in fieri moris neglectus. Non ergo ei fides est adhibenda etiam maxime in medicina.

Contra studiose ergo sugrediuntur tales longe tanquam co*n*stestis puincie: etra quos insurgunt leges: armenta iura: vltore gladio feriant. **E**rit propter medicus erga egrotantem non malus et adulator medicus. **H**ic enim est: quia soluz extollit a vulgo et mulieribus et inanis glie iactantia datur intedit: veluti tarillus Galieno infestus. Propter quod studet hic talis infirmis et egrotis mulieribus et vulgo blandiendo in oibm coplaciens: siue que placet: noceant: siue non. Ideoque et ipse abominatus est et fugiendus: de quo vmoni habuit Galen. in libro de mirabilibus pronosticationum dices. Ex his enim quod existimari magis quam est studeantur: instruit quilibet his ex quod prosperabit apud multos. **f**iducere quod et agere ad delectationem: et blandiri: et adulari: et salutare quolibet die diuites et potentes in ciuitatibus: et procedere: et promittere: cuz domus eant: ut honorabili recipiantur: b*on*i locentur. **C**ontra autem eoz non soluz his: sed etiam vestium et anulom varietate: et multitudine assequitur: et vasorum argenteorum preparatio idoras putare suadet dignos imitatione esse. **E**x his oibm hinc quod est allu*c*ties: hinc etiam stupe facientes hoies exp*ta* veri iudicij rez. **E**t etiam in libro de elemetis auctio*n*e hypocratis. Medicus autem sinistro sit et adulator: his sunt de quod dividit hypocrates in libro de lege. Medicus quod est nomine sunt multi: opere vero valde pauci. **E**t ergo medicus naturae egrotantis sibi commissi diligens minister et adiutor. Memor continuo verborum diuini Medicus in propheticio suo de appropriatis dicens. **T**u qui corporum curam geris:

Medicus
non sit ve,
lor in mori
tu. medice nra
te ipuz.

nicolay
ad uona
ad ueroy

Differen,
tia prima.

Medicu
no dicitur ee
adulato*r*.

messne

Zerbus

auxiliari ne differas: nam semel pereunti nulla sunt deinde suffragia. Non ergo plonges in crastinuz: qd ho die facere debes: sed pto ztliuz redde: et manuz tuam adiutrice veloce in agedis porrigas. Curadi methodu donauit tibi deus: igit ne irruz facias donuz eius: sed eoz que de eius largitate abundatius suscepisti ne par

Medicus non debet esse nimis preceps in applicando remedia.

ctus esto. C Expedit in medico in approximandis re medys non ita pmptuz e: vt inde efficiat pceps: imo pstat euz recte et mature ziderare. C Ma si artifex ope rans in corio et ligno anteoz ad actuoz deueniat: pluries diligenter studet metiri et mesurare: quanto magis medicus in humano corpe maturiori zfilio eget. Nam vt ait Gal. p^a pcula afforismoz. Si expimeta in corio et ligno non bñ successerint: fere non fiet corruptio. i. dam nuz. Sed si in corpe humano sile succederet expimetu destruit subiectuz: et fit qsi qdā interit: et sequit ide dā nuz incorrigibile. C Erit pterea medicus egrotantis p: us et misericors: itavt potu vinculo cōpassionis visitet eoz recipiedi pmi grā. Inqt enim Medue. Ratio clamat ad iudiciz: si misericordia deseris: ppter qd inquit q opz medicuz cuz infirmo languetere: et sanitate ei prime sulcipe. C Qui eniz respicit sup infirmu et egenus in die mala liberauit euz dñs. C Erit no aliter qz fidelis: iuxta illud Lathonis. Lorpis auxiliuz medico cōmitte fideli. C Fidelis eniz medicus: dixit Nicolus cauet ne p imperitū: aut inaduertētia: seu p negligētia deficiat et opus: qd est inductio in quopia sanitatis do los et fraudes non cōmitit: sed et fugit preceps: et pcia emuloz sui egroti spernit et fugat. C Minas no curat Spem acqredē sibi rei alicui no hēt. C Letiferū nec abortiuoz pparat et ministrat nulluz. Monitus ztinuo pceptoz Medue dicentis. Laue o medice ne amor aut pciuz: aut spes: aut timor: aut mine: seu aliqua alia humana grā te circuueniat: vt declivis sis a recto. C Sunt eniz celo q arguit: elementaz: seun: et si nihil hic in po stez cruciar gebene. C Nulla rem domus patiētis: nem dum subripe plument: imo neqz cogitare: imo dia sint intacta: vt mudi manib: et non surerit medicus dili gens infirmoz vistato: frequenter etiaz de eis regres p se: vel p idoneuz quepiā etia discipuluz. C Si acuta et difficilis fuerit egritudo infirmo semp assistat medic. Dixit enim Rasis x^o almatoris. Opz in egritudinibus acutis no soluz medicu sepe: sed semp assiste. C Ador bus eniz acut celeris est mutationis in diuertia. In alijs aut non sic difficilibus bis in die mane. s. et yelpe egros vilere sat est donec sanet: neqz aliter frequetandum ad eos: sic enim numia familiaritate vilipe deret. C Multuz egrotante medicus vistat non regit: nisi infirm talis fuerit: vel paup vel de grie affinium: vel domesti coz amicoz. C Duxit Hal yabae pcepit Hypocrates in suo testameto: medicuz in die infirmoz opera dare et p cibos et medicamina regulare. C Erit ztinuo medicus pmitens spem salutis: imo et patiētis atium mel litis suasionib: in leticia et gaudiuz allicies: et eius spez nutriēs. C Unde Damascenus in Afforismis. Opz te infirmis semp salutē pmittere: nunqz illos a spe depo nere: et si ipse despere. C Complexio eniz corporis affectioni animi semp inhērer: et subdit: infirmos in eoz spe animare non definis. C Et Cassiodorus: nalis cu ra est egris dare leticiā: na fac inualiduz gaudere: et latus erit. C Erit medicus auctore Hal yabate studio sus egrotis: et eoz curis maximeqz et egenis: et pauperibus nec ab eis utilitate querat: aut retributionem: et si qd posse est ipsi de suis det ei medicinas: pecunias suis assignet illis que poterit. Dabit opera medicus med le infirmoz eoz p cibos et medicinas regumini: nec fit ei ad querēdā in medēdo intēto pecunia: sed a deo re tributionē et meritū. C Non suscipiet pre ceteris me dicus onus in se antiquaz et malaz egritudinuz s. spe alicui lucet. C Ita tales egritudines postea a deo icu

rate relicte insamāt eum: et detrahunt nomini eius: di cente Medue. Nolite o medici malaruz egritudinū cu re onus suscipe: nec nomen subire medici mali. Dixit aut signatē onus cure: qz taliuz egritudinū no dī pro mittere sanationē: si tñ ab infirmo vel ei^o attinetib ag grauaret: tunc prestatione pmissa pōt aggredi curam. C Duxit enim Rasis xv^o ztinētis. Curadi sunt a te o medice morbi faciles et fugieē qui manifeste aut occul te sunt fallaces. C Medicus ad visenduz egrotuz: du crus in eundo vta bona cautela. C Debet enim a cōducēte se querere de egritudine patiētis: de ei^o qbus libet accidētib de appetitu et somno: et de vētris beneficio: et similib. C Et si febris: qua hora inuadit eum febris et si cuz frigore: vel si specialr in aliquo corpis pte do leat. C Hoc aut facere debet: vi quātuz fuerit ei possūbile de ei^o egritudine certificet. C Euz ergo ad infirmū medicus venerit no sit ei^o ad infirmuz ingressus cura: nis vi eius moliaſ sanationē: vt est apud Hal yabatem. Salutet itaqz vt decet: A corporali malo: dicēdo liberet te deus: vel saluus sis: vel tale zsimile vt dici solet. Isti o sibi egrotante peccata sua non fuisse pcessum anteoz ipm taget aut aliud de signis suis videat: ipm interro gare debet h aperuit suoz peccatoz. Societā sacerdoti. C Qd si sic: bene est: si vo non pmissionē ab eo recipi at sic se facturz: multe ei egritudines ppter pcta emer gunt. C Un Azaronus: Egritudines nonnqz inua dunt hoies ex malicia regiminis cibi et potus et ex pec catis et puaricationib: vt ultima causa ex maledictis de monib: qui dicunt alabin. C Non audiēt aut medicus post pma visitatione: imo post signoz egrotatis inspec tionē vlo modo amplius de pmissione illi hmonēz fa cere. C Ma posset forte hoc ab eo audies de salute diffi dere. suis tñ medicus dicat q euz ppter faciat. C Qd si egritudo timorosa fuerit domui etiā sue dispōdat: quo libet tñ vt fieri pōt terrore remoto. C Utat pterea me dicus altera cautela duz locuz vbi residet infirmus in gressus est circūspicat si forte viderit fructus: herbas: aut somēta aliquia parata per que plecturari possit sup egris infirmitate: qua cautela vissus est Galienus Rome duz a Blacone ducit: fuisse ad visenduz medicuz cre dentē se eē pleureticuz: cuz tñ patet apostema epatis: vide capl'm septimū libri qnti de interiorib. Sic enim medicus bonys cognitor iudicabis: et eger in eo arden ti: pferit tangz in sui egritudinis cognitore: et sue salutē actore. C Lutz ad infirmuz puerit si via longa exti terit: aut arcta ficut p scalas ascēdere: no illico infirmuz tangere: cuz illi occurrit pcepto Rasis 4^o ztinētis: qz dixit forte medicus ppter labore ex itineri estiō fatigatus erit: vel pmutar forte psestia astutuz nobiliuz quos cō tingit iuuenire ppe egrotante. C Tel forte qz infirmus vidēs medicuz ad se venientē nimiqz letabif: aut pro ppter medicu psestia verecūdabit. C Tel forte ppter ex pēlaz ziderationē tristabif: sicqz pmutationez recipiet ei^o pulsus: ppter qd psumet ei^o iudiciz: p aliquid igitur spaciuz qescat: vel resideat medicus: quousqz ipē vires resumat: et oino quousqz: et ipse qui taget et eger tangen dus sit ab o accidēte gete. C Interim aut medicus qz scēs locū domus: vel camerā laudare debet si pueniens fuerit aut reprobare. post hoc aut medicus hilari vultu ad infirmuz pversus facie ei^o pnotans eua in lumine si opus fuerit. C Euz qz signa faciei sunt mansuetiora: ut qz in mebris facie est magna v̄tus. Ma res similis et dis similis in pncipio rei est de maiorib: reb: in signando: vi inqz Gal. p^a pnosticoz cōmēto 8^o auēte Hypocrat. C Eum etiā qz per dispōnēm facie cognoscet medicus semp vigore et mortificationē candoris nalis manantia ex corde. C Brachiu sibi porrigi pcipiat qd debet sua sinistra manu sustinere: vel ponsatuz sup lectū ponere: et quatuor digitis manus dextre cuz filētio pulsuz inq rere etiā virtusqz brachy: et oēs differētias eius notare vlgz ad